CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

CÔNG TY CỔ PHẦN
KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

Số: 743/KMN-TCKT

V/v giải trình biến động số liệu BCTC đã
được soát xét 6 tháng đầu năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 8 năm 2023

   Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

 Căn cứ theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ Tài
chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ Quy trình công bố thông tin của Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam (Công ty).

Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam (MCK: PGS) xin giải trình chênh lệch
số liệu giữa Báo cáo tài chính đã được soát xét 6 tháng đầu năm 2023 so với cùng kỳ năm
2022 như sau:

ĐVT: đồng

STT Chỉ tiêu BCTC riêng 6 tháng đầu năm 2023 6 tháng đầu năm 2022
1 Doanh thu thuần    2.516.124.696.183 3.173.747.423.524
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 100.880.301.365 75.778.972.712
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 88.524.613.109 60.573.315.379

STT Chỉ tiêu BCTC hợp nhất 6 tháng đầu năm 2023 6 tháng đầu năm 2022
1 Doanh thu thuần 2.786.256.706.094 3.716.637.249.698
2 Tổng lợi nhuận trước thuế 75.647.422.560 88.321.405.925
3 Lợi nhuận sau thuế TNDN 59.933.565.065 70.597.641.442

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính riêng tăng do Công ty
TNHH Khí hóa lỏng Việt Nam – VT GAS (công ty con do KMN sở hữu 100% vốn) chuyển lợi
nhuận sau thuế chưa phân phối giai đoạn 2020-2022 về KMN (công ty mẹ) số tiền 39,55 tỷ đồng.
Sau khi trừ lãi hoạt động tài chính do Công ty con chuyển về, Lợi nhuận sau thuế trên BCTC
riêng là 48,97 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo tài chính riêng và
hợp nhất đã được soát xét 6 tháng đầu năm 2023 giảm so với cùng kỳ năm 2022 chủ yếu vì những
lý do sau:

- Giá LPG 06 tháng đầu năm 2023 giảm từ mức giá 650 USD/tấn cuối tháng 12/2022
xuống 387,5 USD/tấn cuối tháng 6/2023, giảm 262,5 USD/tấn tương đương giảm 40,3% làm
ảnh hưởng đến sản lượng tiêu thụ của LPG.

- Giá mua khí đầu vào để sản xuất CNG duy trì ở mức cao do hợp đồng mua khí tham
chiếu giá mua theo giá dầu FO, trong khi giá bán CNG cho một số khách hàng ở mức thấp do
hợp đồng bán CNG tham chiếu theo giá bán LPG nên ảnh hưởng đến lợi nhuận mảng kinh
doanh CNG.

CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH KHÍ MIỀN NAM

SOUTHERN GAS TRADING JSC

4th Floor PetroVietnam Tower,
No. 1-5 Le Duan Street, Ben Nghe Ward
District 1, Ho Chi Minh City

www.pgs.com.vn
(84.28). 3910 0108
(84.28). 3910 0165

- Ngoài ra, do lãi suất cho vay bình quân tại các ngân hàng tăng mạnh từ mức 3,5%/năm
06 tháng 2022 lên 6,3%/năm 06 tháng 2023 dẫn đến chi phí lãi vay tăng 4,2 tỷ đồng tương đương
tăng 156% làm cho lợi nhuận 06 tháng giảm so với cùng kỳ.

Công ty xin giải trình chênh lệch số liệu với nội dung như trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCKT. DC. 01.

TỔNG GIÁM ĐỐC

    Nguyễn Ngọc Luận

		Cao Nguyễn Đức Anh
	2023-08-18T16:28:10+0700
	GASSOUTH
	Phòng đầu mối

		Nguyễn Thị An Quyên
	2023-08-18T16:33:13+0700
	GASSOUTH
	Thư ký Ban TGĐ

		Nguyễn Ngọc Luận
	2023-08-18T17:20:13+0700
	GASSOUTH
	Tổng Giám đốc

		2023-08-21T08:23:01+0700
	Công Ty Cổ Phần Kinh Doanh Khí Miền Nam